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INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 9/2025 - UASG 443048

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 02104.000004/2013-88.
Contratante: ICMBIO GR5 SUL. Contratado: 09.386.653/0001-25 - PAULA SEVERO
NEGOCIOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Reajuste dos valores fixados no contrato nº
20/2014, alteração dos valores constantes da cláusula oitava - do valor do contrato..
Vigência: 15/12/2014 a 15/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 105.351,90.
Data de Assinatura: 21/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2025).

GERÊNCIA REGIONAL NORTE
COORDENAÇÃO TERRITORIAL DE ITAITUBA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no
uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no Artigo 108, § 2º, do
Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e no artigo 22, inc. V da Instrução
Normativa Conjunta nº 09, de 23 de agosto de 2023, intima as pessoas físicas e
jurídicas interessadas da lavratura:

I - Do Termo de Embargo nº 0CU3R0VV (20724046), Termo de Apreensão
nº YNL4RVMI (20724047) e do Termo de Destruição/Inutilização nº 2IRN43G8
(20724048) (Processo Administrativo 02121.003933/2024-93) na data de 21/12/2024,
com autor desconhecido, e da adoção de medida cautelar de apreensão e destruição
de "02 motores estacionários e uma retroescavadeira hidraúlica", da adoção da medida
cautelar de embargo, envolvendo 60,02 hectares, desmatados irregularmente na Área
de Proteção Ambiental do Tapajós - APA do Tapajós.

II - Do Termo de Embargo nº OXU6TT0M (SEI n° 20639481), Termo de
Apreensão nº J24JVGVC (SEI n° 20639483), do Termo de Destruição nº GGG26AZI (SEI
n° 20639485) e do Termo de Demolição nº YRISDV6M (SEI n° 20639482) (Processo
Administrativo 02121.003709/2024-00) na data de 02/11/2024, com autor
desconhecido, e da adoção de medida cautelar de apreensão e destruição de "dois
motores estacionários" e da adoção de medida cautelar de demolição de "barraco de
pau e lona", da adoção da medida cautelar de embargo, envolvendo 2,2216 hectares,
desmatados irregularmente na Área de Proteção Ambiental do Tapajós.

III - Do Termo de Embargo nºQN12MJFZ (SEI n° 021000729), Termo de
Apreensão nº 0XO5NYSL (021000730), do Termo de Destruição/Inutilização nº
K3BU7UJK ( 021000732), na data 26/01/2025, com autor desconhecido, e da adoção de
medida cautelar de apreensão e destruição de "uma escavadeira hidráulica, dois
motores estacionário, uma moto modelo Honda sem placa, da adoção da medida
cautelar de embargo, envolvendo 11,7621 hectares, desmatados irregularmente na
Área de Proteção Ambiental do Tapajós.

IV - Do Termo de Embargo nº 8GAWGXDX (SEI n° 20711380), Termo de
Apreensão nº QJ8IANNQ (SEI n° 20711381) e do Termo de Destruição/Inutilização nº
0SIJ4EJS (SEI n° 20711382) na data de 28/11/2024, com autor desconhecido, e da
adoção de medida cautelar de apreensão e destruição de "uma escavadeira hidráulica,
modelo 210X3E, e dois motores estacionários de 6 cilindros.", da adoção da medida
cautelar de embargo, envolvendo 9,6888 hectares, desmatados irregularmente no
Parque Nacional do Rio Novo.

V - Do Termo de Embargo nº XLMV05WB (20792416), Termo de Apreensão
nº 4P9CJSTO (20792417), do Termo de Destruição/Inutilização nºFLAM2PN5 (20792418),
na data de 18/12/024, com autor desconhecido, e da adoção de medida cautelar de
apreensão e destruição de "um botijão de gás , um fogão, gênero alimentícios ( arroz,
feijão, farinha, macarrão, leite, sabão, óleo de cozinha, sal, alho, cebola, etc), um
motor, um motor, um motor estacionário, um tambor de ferro, óleos lubrificantes
1.200 l, outros ( peças de utensílios de cozinha), outros ( graxa), outros (suporte de
alumínio), uma retro escavadeira, um motor estacionário, da adoção da medida
cautelar de embargo, envolvendo 6,97 hectares, desmatados irregularmente na Área de
Proteção Ambiental do Tapajós.

VI - Do Termo de Embargo nº FYFS5K3O (SEI n° 20753421) na data de
23/12/2024, e da adoção da medida cautelar de embargo, envolvendo "32,45
hectares", desmatados irregularmente na Área de Proteção Ambiental (APA) do
Tapajós.

VII - Do Termo de Embargo nº SVXCBCXO (SEI n° 20837236), Termo de
Apreensão nº V52D16J4 (SEI n° 20837238), do Termo de Demolição nº 1DXGT7PE (SEI
n° 20837237), e do Termo de Destruição n° 8Y4L2H53 (SEI n° 20837239) (Processo
Administrativo 02121.000276/2025-11) na data de 13/01/2025, com autor
desconhecido, e da adoção de medida cautelar de apreensão e destruição de "01
retroescavadeira, marca Hyundai, número de identificação HBRR220CKM0007569, em
bom estado de conservação e 01 Starlink", e da adoção de medida cautelar de
demolição de "04 barracos de estrutura de madeira e lona e todos seus itens em seu
interior (com uso do fogo) utilizados em apoio as atividades de garimpo ilegal", e da
adoção da medida cautelar de embargo, envolvendo "14, 5935 hectares", desmatados
irregularmente na Área de Proteção Ambiental (APA) do Tapajós.

VIII - Do Termo de Embargo nº 3BEVMBNA (SEI n° 20837256), Termo de
Apreensão nº AQUQPGGB (SEI n° 20837258), do Termo de Destruição/Inutilização nº
JV4P8KL3 (SEI n° 20837259), e do Termo de Demolição nº VZQZ1N0R (SEI n° 20837257)
(Processo Administrativo 02121.000278/2025-01) na data de 06/01/2025, com autor
desconhecido, da adoção de medida cautelar de apreensão e destruição de "(01) um
Motor Estacionário, marca não identificada, 4 cilindros; (01) um Motor Estacionário,
marca MWM, 6 cilindros; (01) um Motor , utilizados para extração mineral ilegal, 01
escavadeira hidráulica (Link Belt), 01 motor estacionário MWM de 6 cilindros, 1 motor
gerador de 4 cilindros.", da adoção de medida cautelar de demolição de "3 barracos
construídos com madeira e cobertos por lona utilizados para apoio logístico na
extração mineral ilegal", e da adoção da medida cautelar de embargo, envolvendo 8,27
hectares, desmatados irregularmente na Área de Proteção Ambiental (APA) do
Tapajós.

As poligonais embargadas podem ser acessadas no seguinte endereço
eletrônico:

https://www.gov.br/icmbio/pt-br/servicos/infracoes-ambientais/areas-
embargadas

Neste ato é franqueado a qualquer pessoa física ou jurídica, que se
comprove interessado, a apresentação de defesa na fluência do prazo de vinte dias nos
termos do Artigo 113 do Decreto n° 6.514.

Cientifica-se, ainda, que o referido processo encontra-se disponível para
vistas aos interessados no Sistema Eletrônico de Informação - SEI, mediante solicitação
de acesso.

Itaituba, 24 de março de 2025
HAMILTON BRITO DA SILVA

Analista Ambiental da CTT Itaituba

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 22, DE 24 DE MARÇO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS
CARREIRAS DE PESQUISA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM CIÊNCIA

E TECNOLOGIA - CARGOS DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N° 01/2024, DE 15

DE OUTUBRO DE 2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBR J,
autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo em vista
a Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 03 de julho de
2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, torna público
o Resultado Final dos candidatos aprovados no Edital nº 1/2024 do Concurso Público para
provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva para os cargos de
PESQUISADOR e TECNOLOGISTA, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200,
Seção 3, página 120, das Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência
e Tecnologia, observadas as quantidades máximas estabelecidas pelo Anexo III do Decreto
nº 9.739, de 28 de março de 2019, aplicados a cada modalidade de vaga, na seguinte
ordem: cargo/perfil/quantidade de vagas por modalidade, nome, número de inscrição, nota
da prova escrita, nota da defesa de memorial e projeto, nota da análise e apreciação de
títulos, nota final, classificação na ampla concorrência (AC), classificação entre as pessoas
com deficiência (PCD), classificação entre candidatos pretos e pardos (PPP):

P01 - Pesquisador Adjunto I / Conservação da Flora Nativa do Brasil / AC:0/
PCD:1/PPP:0

LUIZA FONSECA AMORIM DE PAULA; 0010147; 9,97; 8,47; 10,00; 9,30; 1ª; - ; - ;
THUANE BOCHORNY DE SOUZA BRAGA; 0010111; 9,10; 8,23; 6,31; 8,01; 2ª; - ; - ;CAMILA DOS
SANTOS DE BARROS ; 0010109; 9,70; 7,53; 6,47; 7,92; 3º; - ; - ; LUCAS SÁ BARRETO J O R DÃO ;
0010058; 8,73; 8,10; 5,95; 7,75; 4º; - ; - ; PABLO VIANY PRIETO; 0010218; 8,60; 7,53; 6,01;
7,47; 5º; - ; - ; RICARDO SOUSA COUTO; 0010133; 9,13; 7,60; 4,98; 7,40; 6º; 1º; - .

P02 - Pesquisador Adjunto I / Biodiversidade da Flora Marinha do Brasil/
AC:1/ PCD:0/PPP:0

RICARDO DA GAMA BAHIA; 0010002; 8,32; 10,00; 7,52; 8,88; 1ª; - ; - ;
FREDERICO TAPAJÓS DE SOUZA TÂMEGA; 0010102; 7,65; 8,00; 10,00; 8,40; 2ª; - ; - ;
IVAN MONCLARO CARNEIRO; 0010106; 8,38; 8,50; 7,24; 8,15; 3ª; - ; - ; RODRIGO
TOMAZETTO DE CARVALHO; 0010060; 7,78; 7,75; 6,55; 7,46; 4ª; - ; - ; RODRIGO
MARIATH VARELA DA COSTA; 0010156; 8,56; 7,75; 4,94; 7,29; 5ª; - ; - .

P03 - Pesquisador Adjunto I / Restauração da Flora Nativa do Brasil/ AC:0/
PCD:0/PPP:1

GUILHERME GERHARDT MAZZOCHINI; 0010150; 7,39; 9,14; 10,00; 8,83; 1ª; -
; - ; ANDRE LUIZ GILES DE OLIVEIRA; 0010080; 7,54; 9,19; 7,47; 8,27; 2ª; - ; - ;

ADRIANA PELLEGRINI MANÃES; 0010125; 8,68; 7,86; 7,34; 7,98; 3ª; - ; - ; PEDRO
AUGUSTO THOMAS; 0010171; 7,85; 9,05; 3,10; 7,20; 4ª; - ; - .

P04 - Pesquisador Adjunto I / Sistemática e Bioinformática Aplicadas ao
Estudo da Flora Nativa do Brasil/ AC:1/ PCD:0/PPP:0

DOMINGOS BENÍCIO OLIVEIRA SILVA CARDOSO; 0010087; 8,16; 9,10; 10,00;
9,04; 1ª; - ; - ; IGOR MUSAUER KESSOUS; 0010046; 8,51; 10,00; 6,00; 8,55; 2ª; - ; -

.
P05 - Pesquisador Adjunto I / Fisiologia e Ecologia de Sementes de Espécies

Nativas do Brasil/ AC:1/ PCD:0/PPP:0
LUIS FELIPE DAIBES DE ANDRADE; 0010164; 9,08; 7,25; 10,00; 8,49; 1ª; - ;

- ; MARIA ISABEL GUEDES BRAZ; 0010093; 7,51; 9,33; 4,92; 7,68; 2ª; - ; - .
T01 - Tecnologista Pleno II / Bioimagem de Espécies da Flora Nativa do

Brasil/ AC:0/ PCD:1/PPP:0
RODRIGO TOMAZETTO DE CARVALHO; 0010012; 9,50; 9,79; 10,00; 9,76; 1ª;

- ; - ; MARIANA FERREIRA ALVES; 0010124; 7,81; 9,25; 9,60; 8,91; 2ª; - ; - .
T02 - Tecnologista Pleno II / Divulgação Científica/ AC:1/ PCD:0/PPP:0
PAOLO DE CASTRO MARTINS MASSONI; 0010068; 8,66; 9,60; 8,50; 9,04; 1ª;

- ; - ; AMANDA PIMENTEL BERK DE QUEIROZ; 0010195; 8,70; 8,60; 9,49; 8,85; 2ª; - ;
- ; ALINE SILVA DEJOSI NERY; 0010216; 7,35; 7,70; 10,00; 8,17; 3ª; - ; 1º .

SERGIO BESSERMAN VIANNA

EDITAL Nº 23, DE 24 DE MARÇO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS

CARREIRAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGOS DE TECNOLOGISTA JÚNIOR E

ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR
RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N° 2/2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBR J,
autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo em vista
a Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de 03 de julho
de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, torna
público o Resultado Final dos candidatos aprovados no Edital nº 2/2024 do Concurso
Público para provimento efetivo de vagas e formação de cadastro de reserva para os
cargos de ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA classe JÚNIOR e TECNOLOGISTA classe
JÚNIOR, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200, Seção 3, página 120,
das Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência e Tecnologia,
observadas as quantidades máximas estabelecidas pelo Anexo III do Decreto nº 9.739, de
28 de março de 2019, aplicados a cada modalidade de vaga, na seguinte ordem:
cargo/perfil/quantidade de vagas por modalidade, nome, número de inscrição, nota da
prova objetiva referente ao eixo 1, nota da prova objetiva referente ao eixo 2, nota da
prova objetiva referente ao eixo 3 , nota da prova discursiva, nota da análise e apreciação
de títulos, nota final, classificação na ampla concorrência (AC), classificação entre as
pessoas com deficiência (PCD), classificação entre candidatos pretos e pardos (PPP):

A01 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Conservação de Biodiversidade
/ AC:6/ PCD:0/PPP:1

JESSYCA ADELLE SILVA SANTOS; 0001837; 14; 32; 34; 99.3; 95; 92.44; 1º; - ; - ;
JOSENILSON RODRIGUES DOS SANTOS; 0001829; 16; 34; 28; 95.7; 100; 91.47; 2º; - ; - ;
MARCIO VERDI; 0000545; 14; 38; 34; 91.68; 90; 89.56; 3º; - ; - ;
ANDRE MONNERAT LANNA; 0000409; 12; 30; 30; 91.98; 100; 87.99; 4º; - ; - ;
JACQUELINE DE SOUZA LIMA; 0002346; 12; 30; 26; 95.8; 95; 87.26; 5º; - ; - ;
CAETANO TRONCOSO OLIVEIRA; 0001763; 14; 36; 28; 85.28; 100; 86.78; 6º; - ; - ;
FERNANDA ARAUJO CASARES; 0002156; 16; 32; 30; 91.9; 88; 86.76; 7º; - ; - ;
BRENDA IOLANDA SILVA DO NASCIMENTO; 0000757; 14; 38; 28; 95.8; 76.5;

86.24; 8º; - ; - ;
CAMILA DOS SANTOS DE BARROS; 0002048; 10; 30; 26; 92.9; 98; 86.11; 9º; - ; - ;
LEONARDO DE MAGALHÃES; 0001928; 14; 30; 30; 86; 100; 85.9; 10º; - ; - ;
VIVIANE RODRIGUES DE SOUSA; 0002561; 12; 24; 28; 92.28; 100; 85.73; 11º; - ; - ;
JULIA DE NIEMEYER CALDAS; 0003775; 16; 34; 30; 81.48; 100; 85.67; 12º; - ; - ;
FILIPE DA SILVA RANGEL PEREIRA; 0000899; 12; 24; 24; 92.6; 100; 84.67; 13º; - ; - ;
ATHILA LEANDRO DE OLIVEIRA; 0002667; 12; 24; 28; 95.48; 88.5; 84.29; 14º; - ; - ;
ERICK ALVES PEREIRA LOPES FILHO; 0000891; 20; 28; 24; 85.48; 96.5; 84.19; 15º; - ; - ;
MAURICIO PEIXOTO SCAPOLATEMPORE; 0002071; 14; 28; 32; 81.06; 100; 83.68; 16º; - ; - ;
LARA SERPA JAEGGE DECCACHE; 0000462; 10; 36; 34; 82.4; 90; 83.58; 17º; - ; - ;
LUCAS SÁ BARRETO JORDÃO; 0000371; 12; 34; 26; 82.08; 100; 83.54; 18º; - ; - ;
ALEJANDRA IRINA EISMANN; 0003933; 14; 34; 28; 79.14; 100; 83.41; 19º; - ; - ;
BERNARDO SILVEIRA PAPI; 0002125; 16; 32; 32; 88.18; 78; 83.18; 20º; - ; - ;
EDUARDO PINHEIRO FERNANDEZ; 0002446; 16; 36; 26; 85.5; 85; 83.13; 21º; - ; - ;
RÚBIA GRACIELE PATZLAFF; 0003326; 14; 32; 26; 80.56; 100; 82.85; 22º; - ; - ;
ANDERSON DA ROCHA GRIPP; 0002549; 14; 30; 28; 80.56; 100; 82.85; 23º; - ; - ;
FABIANA LUIZA RANZATO FILARDI; 0002078; 10; 30; 30; 81.68; 100; 82.76; 24º; - ; - ;
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NATÁLIA BRANDÃO GONÇALVES FERNANDES; 0000788; 16; 24; 20; 88.2; 100;
82.69; 25º; - ; - ;

THIAGO DOS SANTOS CARDOSO; 0002614; 12; 32; 24; 82.3; 100; 82.44; 26º; - ; - ;
THAÍS ANDRADE FERREIRA DÓRIA; 0002617; 12; 30; 32; 89.5; 79.5; 82.35; 27º; - ; - ;
MARINA MUNIZ MOREIRA; 0000359; 8; 28; 26; 92.3; 85; 81.39; 28º; - ; - ;
SARA RIBEIRO MORTARA; 0002515; 12; 26; 22; 95.8; 80; 81.11; 29º; - ; - ;
JULIANA AURELIANO DE ALENCAR MONTEIRO; 0000977; 14; 20; 26; 92.28; 85;

80.78; 30º; - ; - ;
NATÁLIA PEZZI FACHINELLI; 0000139; 12; 26; 28; 88.78; 84; 80.75; 31º; - ; - ;
ALINE DA SILVA COSTA; 0002806; 10; 26; 32; 85,58; 80; 78,91; 44º; - ; 1º;
INARA CAROLINA DA SILVA BATISTA; 0003296; 16; 26; 24; 86; 75; 77.25; 52º; - ; 2º;
TAMIRES DE OLIVEIRA ANDRADE; 0002383; 10; 28; 24; 89.4; 66; 75.33; 61º; - ; 3º;
EDVANDRO DE ABREU RIBEIRO; 0000415; 12; 30; 36; 80.56; 52.5; 72.78; 78º; - ; 4º;
LUIS FELIPE DA SILVA ZUÑE CASTAÑEDA; 0001659; 14; 22; 26; 82.08; 65; 71.79; 85º; - ; 5º;
DÉBORA GUERREIRO DE OLIVEIRA SILVA; 0001820; 16; 30; 28; 81.68; 49; 71.21; 96º; - ; 6º.
A02 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Gestão em Ciência e Tecnologia

/ AC:2/ PCD:1/PPP:0
AMANDA DE OLIVEIRA BARROS; 0000810; 18; 34; 32; 92.48; 84; 87.82; 1º; - ; - ;
LIVIA VIEIRA ARAUJO DE CASTILHO; 0000842; 18; 34; 34; 75.36; 100; 84.71; 2º; - ; - ;
PAULO ROBERTO LOPES DA SILVA; 0001278; 14; 40; 30; 74.86; 95; 82.64; 3º; - ; 1º ;
JULIANA PRZYBYLSCA YAÑEZ SILVA; 0003052; 10; 34; 36; 81.08; 85; 81.74; 4º; - ; - ;
DIOGO FERREIRA DA ROCHA; 0001180; 16; 32; 38; 68.26; 100; 81.52; 5º; - ; - ;
DILMA MARTINS HORA; 0002184; 12; 36; 34; 82.38; 75; 80.42; 6º; - ; - ;
ANA BEATRIZ GONÇALVES ROSA SILVA PAZ; 0001878; 14; 38; 36; 72.38; 85; 80.22; 7º; - ; - ;
GISELE CORRÊA MIRANDA; 0002411; 16; 36; 36; 71.16; 80; 78.42; 8º; - ; - ;
MARCELO AUGUSTO FREIRE CARDOSO; 0001368; 16; 32; 34; 68.36; 92; 78.36; 9º; - ; - ;
PATRICK SCALCO ROQUETTE; 0003475; 16; 40; 38; 81.08; 49.5; 77.06; 10º; - ; - ;
DARIO BORGES SOARES; 0003795; 12; 32; 32; 71.58; 87.5; 76.89; 11º; - ; - ;
ALISSON GONÇALVES FERREIRA; 0003238; 14; 32; 34; 61.06; 71; 69.23; 35º; 1º; - ;
DAMARIS DE OLIVEIRA SANTOS; 0000905; 12; 36; 30; 70.86; 34.5; 63.91; 64º; 2º; - ;
EMANUEL GALDINO DA COSTA; 0000135; 10; 20; 30; 54.96; 61; 57.98; 118º; 3º; - ;
BRUNO ALBERTO PEGADO DOS SANTOS; 0003416; 12; 32; 26; 67.96; 18; 56.08; 147º; 4º; - ;
GABRIELA FLORES ZILIO; 0001505; 16; 38; 32; 54.46; 16; 54.31; 174º; 5º; - ;
MARCOS PAULO CARDOZO CAMPOS; 0003553; 8; 38; 32; 58.16; 17; 53.82; 186º; 6º; - ;
A03 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Apoio à Visitação / AC:0/ PCD:0/PPP:1
LUCAS COSTA MONTEIRO LOPES; 0002018; 12; 22; 26; 81.48; 80; 74.67; 2º; - ; 1º ;
BRENDA DA ROCHA ALEXANDRE; 0001621; 6; 28; 26; 70.98; 94; 73.44; 3º; - ; 2º ;
ANDERSON DOS SANTOS PORTUGAL; 0002264; 12; 32; 26; 71.56; 80; 73.2; 4º; - ; 3º ;
TIAGO RAMOS DA SILVA FREITAS; 0003774; 14; 34; 32; 74.76; 21; 62.89; 12º; - ; 4º;
RAFAELA FREITAS DOS SANTOS; 0002546; 8; 28; 28; 81.78; 16; 60; 14º; - ; 5º;
BRENDA DE MOURA CARVALHO; 0000494; 8; 30; 22; 53.44; 43; 52.8; 20º; - ; 6º.
T03 Tecnologista Júnior I / Manejo arbóreo de coleções vivas / AC:1/ PCD:0/PPP:0
JORGE MAKHLOUTA ALONSO; 0001610; 12; 38; 34; 91.68; 100; 91.46; 1º; - ; - ;
DIOGO SENA BAIERO; 0000469; 14; 36; 16; 95.8; 85; 84.16; 2º; - ; - ;
MARINA CORRÊA SCALON; 0001508; 14; 28; 22; 95.18; 73.5; 80.41; 3º; - ; - ;
OSMAR DE FREITAS NEVES JUNIOR; 0002839; 16; 30; 26; 91.96; 29; 70.23; 4º; - ; - ;
RENATA PONTES ARAUJO; 0000947; 12; 32; 16; 70.94; 79; 69.67; 5º; - ; - ;
ROMULO GUIMARAES GIACOMO; 0000171; 16; 32; 28; 74.78; 48; 68.45; 6º; - ; - .
T04 Tecnologista Júnior I / Tecnologia da Informação aplicada a conservação da

biodiversidade / AC:0/ PCD:0/PPP:1
ANDRÉ LUIZ CARMO EPPINGHAUS; 0000344; 10; 30; 24; 90; 100; 84.7; 1º; - ; - ;
FABIO HENRIQUE SILVA; 0003207; 12; 20; 32; 99.6; 58; 78.52; 2º; - ; - ;
LÍVIA DE SOUZA RIBEIRO; 0000072; 14; 24; 32; 93.2; 34; 71.44; 3º; - ; - ;
KEYSON CALDAS MOTA; 0002977; 14; 26; 36; 86.8; 38; 71.36; 4º; - ; - ;
DIEGO BELO DA SILVA; 0000073; 12; 22; 32; 89,7; 22,5; 65,79; 7º; - ; 1º;
SARAH MARIA FERREIRA LOURENCO; 0001771; 12; 20; 30; 86.5; 18; 62.03; 10º; - ; 2º.

SERGIO BESSERMAN VIANNA

EDITAL Nº 24, DE 24 DE MARÇO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS
CARREIRAS DE PESQUISA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA - CARGOS DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS - EDITAL N° 1/2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro -
JBRJ, autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo

em vista a Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de
03 de julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos, torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final dos candidatos aprovados
no Edital nº 1/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas e formação
de cadastro de reserva para os cargos de PESQUISADOR e TECNOLOGISTA, publicado no
DOU de 15 de outubro de 2024, Edição 200, Seção 3, página 120, das Carreiras de
Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico em Ciência e Tecnologia, observadas as
quantidades máximas estabelecidas pelo Anexo III do Decreto nº 9.739, de 28 de março
de 2019, aplicadas a cada modalidade de vaga.

1 - DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 - Resultado final no concurso público, na seguinte ordem:
1.1.1 No que se refere aos cargos: Cargo/perfil/quantidade de vagas por

modalidade.
1.1.2 No que se refere aos candidatos: Nome; número de inscrição; nota

final; classificação na ampla concorrência (AC); classificação entre as pessoas com
deficiência (PCD); classificação entre candidatos pretos e pardos (PPP):

P01 - Pesquisador Adjunto I / Conservação da Flora Nativa do Brasil / AC:0/
PCD:1/PPP:0

LUIZA FONSECA AMORIM DE PAULA; 0010147; 9,30; 1ª; - ; - ;
THUANE BOCHORNY DE SOUZA BRAGA; 0010111; 8,01; 2ª; - ; - ;
CAMILA DOS SANTOS DE BARROS ; 0010109; 7,92; 3º; - ; - ;
LUCAS SÁ BARRETO JORDÃO; 0010058; 7,75; 4º; - ; - ;
PABLO VIANY PRIETO; 0010218; 7,47; 5º; - ; - ;
RICARDO SOUSA COUTO; 0010133; 7,40; 6º; 1º; - .
P02 - Pesquisador Adjunto I / Biodiversidade da Flora Marinha do Brasil/ AC:1/ PCD:0/PPP:0
RICARDO DA GAMA BAHIA; 0010002; 8,88; 1ª; - ; - ;
FREDERICO TAPAJÓS DE SOUZA TÂMEGA; 0010102; 8,40; 2ª; - ; - ;
IVAN MONCLARO CARNEIRO; 0010106; 8,15; 3ª; - ; - ;
RODRIGO TOMAZETTO DE CARVALHO; 0010060; 7,46; 4ª; - ; - ;
RODRIGO MARIATH VARELA DA COSTA; 0010156; 7,29; 5ª; - ; - .
P03 - Pesquisador Adjunto I / Restauração da Flora Nativa do Brasil/ AC:0/

PCD:0/PPP:1*
GUILHERME GERHARDT MAZZOCHINI; 0010150; 8,83; 1ª; - ; - ;
ANDRE LUIZ GILES DE OLIVEIRA; 0010080; 8,27; 2ª; - ; - ;
ADRIANA PELLEGRINI MANÃES; 0010125; 7,98; 3ª; - ; - ;
PEDRO AUGUSTO THOMAS; 0010171; 7,20; 4ª; - ; - .
P04 - Pesquisador Adjunto I / Sistemática e Bioinformática Aplicadas ao

Estudo da Flora Nativa do Brasil/ AC:1/ PCD:0/PPP:0
DOMINGOS BENÍCIO OLIVEIRA SILVA CARDOSO; 0010087; 9,04; 1ª; - ; - ;
IGOR MUSAUER KESSOUS; 0010046; 8,55; 2ª; - ; - .
P05 - Pesquisador Adjunto I / Fisiologia e Ecologia de Sementes de Espécies

Nativas do Brasil/ AC:1/ PCD:0/PPP:0
LUIS FELIPE DAIBES DE ANDRADE; 0010164; 8,49; 1ª; - ; - ;
MARIA ISABEL GUEDES BRAZ; 0010093; 7,68; 2ª; - ; - .
T01 - Tecnologista Pleno II / Bioimagem de Espécies da Flora Nativa do

Brasil/ AC:0/ PCD:1*/PPP:0
RODRIGO TOMAZETTO DE CARVALHO; 0010012; 9,76; 1ª; - ; - ;
MARIANA FERREIRA ALVES; 0010124; 8,91; 2ª; - ; - .
T02 - Tecnologista Pleno II / Divulgação Científica/ AC:1/ PCD:0/PPP:0
PAOLO DE CASTRO MARTINS MASSONI; 0010068; 9,04; 1ª; - ; - ;

AMANDA PIMENTEL BERK DE QUEIROZ; 0010195; 8,85; 2ª; - ; - ;
ALINE SILVA DEJOSI NERY; 0010216; 8,17; 3ª; - ; 1º .
(*)Vaga convertida para Ampla Concorrência(AC) devido a ausência de

candidatos aprovados dentro da reserva de vagas do perfil.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 A convocação dos candidatos aprovados obedecerá a classificação dentro

do quantitativo de cada modalidade de vaga: Ampla Concorrência, Pessoas Com
Deficiência ou Pessoas Pretas e Pardas.

2.2 As vagas reservadas que, no ato da convocação, esgotarem a lista de
candidatos aptos e classificados dentro das condições de reserva de vaga, serão
automaticamente convertidas para a modalidade de Ampla Concorrência (AC), sendo
então convocados os candidatos na ordem de classificação na modalidade AC.

2.3 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado
nesta data pelo Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de
Janeiro.

SERGIO BESSERMAN VIANNA

EDITAL Nº 25, DE 24 DE MARÇO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS

CARREIRAS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGOS DE TECNOLOGISTA JÚNIOR E

ANALISTA EM CIÊNCIA TECNOLOGIA JÚNIOR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS - EDITAL N° 2/2024

O Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro -
JBRJ, autarquia vinculada ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tendo
em vista a Portaria GM/MGI nº 4.590, de 02 de julho de 2024, publicada no DOU, de
03 de julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços
Públicos, torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final dos candidatos aprovados
no Edital nº 2/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas e formação
de cadastro de reserva para os cargos de ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA classe
JÚNIOR e TECNOLOGISTA classe JÚNIOR, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024,
Edição 200, Seção 3, página 120, das Carreiras de Pesquisa e Desenvolvimento
Tecnológico em Ciência e Tecnologia, observadas as quantidades máximas estabelecidas
pelo Anexo III do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, aplicados a cada
modalidade de vaga.

1 - DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 - Resultado final no concurso público, na seguinte ordem:
1.1.1 No que se refere aos cargos: Cargo/perfil/quantidade de vagas por

modalidade.
1.1.2 No que se refere aos candidatos: Nome; número de inscrição; nota final;

classificação na ampla concorrência (AC); classificação entre as pessoas com deficiência
(PCD); classificação entre candidatos pretos e pardos (PPP):

A01 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Conservação de Biodiversidade
/ AC:6/ PCD:0/PPP:1

JESSYCA ADELLE SILVA SANTOS; 0001837; 92.44; 1º; - ; - ;
JOSENILSON RODRIGUES DOS SANTOS; 0001829; 91.47; 2º; - ; - ;
MARCIO VERDI; 0000545; 89.56; 3º; - ; - ;
ANDRE MONNERAT LANNA; 0000409; 87.99; 4º; - ; - ;
JACQUELINE DE SOUZA LIMA; 0002346; 87.26; 5º; - ; - ;
CAETANO TRONCOSO OLIVEIRA; 0001763; 86.78; 6º; - ; - ;
FERNANDA ARAUJO CASARES; 0002156; 86.76; 7º; - ; - ;
BRENDA IOLANDA SILVA DO NASCIMENTO; 0000757; 86.24; 8º; - ; - ;
CAMILA DOS SANTOS DE BARROS; 0002048; 86.11; 9º; - ; - ;
LEONARDO DE MAGALHÃES; 0001928; 85.9; 10º; - ; - ;
VIVIANE RODRIGUES DE SOUSA; 0002561; 85.73; 11º; - ; - ;
JULIA DE NIEMEYER CALDAS; 0003775; 85.67; 12º; - ; - ;
FILIPE DA SILVA RANGEL PEREIRA; 0000899; 84.67; 13º; - ; - ;
ATHILA LEANDRO DE OLIVEIRA; 0002667; 84.29; 14º; - ; - ;
ERICK ALVES PEREIRA LOPES FILHO; 0000891; 84.19; 15º; - ; - ;
MAURICIO PEIXOTO SCAPOLATEMPORE; 0002071; 83.68; 16º; - ; - ;
LARA SERPA JAEGGE DECCACHE; 0000462; 83.58; 17º; - ; - ;
LUCAS SÁ BARRETO JORDÃO; 0000371; 83.54; 18º; - ; - ;
ALEJANDRA IRINA EISMANN; 0003933; 83.41; 19º; - ; - ;
BERNARDO SILVEIRA PAPI; 0002125; 83.18; 20º; - ; - ;
EDUARDO PINHEIRO FERNANDEZ; 0002446; 83.13; 21º; - ; - ;
RÚBIA GRACIELE PATZLAFF; 0003326; 82.85; 22º; - ; - ;
ANDERSON DA ROCHA GRIPP; 0002549; 82.85; 23º; - ; - ;
FABIANA LUIZA RANZATO FILARDI; 0002078; 82.76; 24º; - ; - ;
NATÁLIA BRANDÃO GONÇALVES FERNANDES; 0000788; 82.69; 25º; - ; - ;
THIAGO DOS SANTOS CARDOSO; 0002614; 82.44; 26º; - ; - ;
THAÍS ANDRADE FERREIRA DÓRIA; 0002617; 82.35; 27º; - ; - ;
MARINA MUNIZ MOREIRA; 0000359; 81.39; 28º; - ; - ;
SARA RIBEIRO MORTARA; 0002515; 81.11; 29º; - ; - ;
JULIANA AURELIANO DE ALENCAR MONTEIRO; 0000977; 80.78; 30º; - ; - ;
NATÁLIA PEZZI FACHINELLI; 0000139; 80.75; 31º; - ; - ;
ALINE DA SILVA COSTA; 0002806; 78,91; 44º; - ; 1º;
INARA CAROLINA DA SILVA BATISTA; 0003296; 77.25; 52º; - ; 2º;
TAMIRES DE OLIVEIRA ANDRADE; 0002383; 75.33; 61º; - ; 3º;
EDVANDRO DE ABREU RIBEIRO; 0000415; 72.78; 78º; - ; 4º;
LUIS FELIPE DA SILVA ZUÑE CASTAÑEDA; 0001659; 71.79; 85º; - ; 5º;
DÉBORA GUERREIRO DE OLIVEIRA SILVA; 0001820; 71.21; 96º; - ; 6º.
A02 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Gestão em Ciência e

Tecnologia / AC:2/ PCD:1/PPP:0
AMANDA DE OLIVEIRA BARROS; 0000810; 87.82; 1º; - ; - ;
LIVIA VIEIRA ARAUJO DE CASTILHO; 0000842; 84.71; 2º; - ; - ;
PAULO ROBERTO LOPES DA SILVA; 0001278; 82.64; 3º; - ; 1º ;
JULIANA PRZYBYLSCA YAÑEZ SILVA; 0003052; 81.74; 4º; - ; - ;
DIOGO FERREIRA DA ROCHA; 0001180; 81.52; 5º; - ; - ;
DILMA MARTINS HORA; 0002184; 80.42; 6º; - ; - ;
ANA BEATRIZ GONÇALVES ROSA SILVA PAZ; 0001878; 80.22; 7º; - ; - ;
GISELE CORRÊA MIRANDA; 0002411; 78.42; 8º; - ; - ;
MARCELO AUGUSTO FREIRE CARDOSO; 0001368; 78.36; 9º; - ; - ;
PATRICK SCALCO ROQUETTE; 0003475; 77.06; 10º; - ; - ;
DARIO BORGES SOARES; 0003795; 76.89; 11º; - ; - ;
ALISSON GONÇALVES FERREIRA; 0003238; 69.23; 35º; 1º; - ;
DAMARIS DE OLIVEIRA SANTOS; 0000905; 63.91; 64º; 2º; - ;
EMANUEL GALDINO DA COSTA; 0000135; 57.98; 118º; 3º; - ;
BRUNO ALBERTO PEGADO DOS SANTOS; 0003416; 56.08; 147º; 4º; - ;
GABRIELA FLORES ZILIO; 0001505; 54.31; 174º; 5º; - ;
MARCOS PAULO CARDOZO CAMPOS; 0003553; 53.82; 186º; 6º; - .
A03 Analista em Ciência e Tecnologia Júnior I / Apoio à Visitação / AC:0/ PCD:0/PPP:1
LUCAS COSTA MONTEIRO LOPES; 0002018; 74.67; 2º; - ; 1º ;
BRENDA DA ROCHA ALEXANDRE; 0001621; 73.44; 3º; - ; 2º ;
ANDERSON DOS SANTOS PORTUGAL; 0002264; 73.2; 4º; - ; 3º ;
TIAGO RAMOS DA SILVA FREITAS; 0003774; 62.89; 12º; - ; 4º;
RAFAELA FREITAS DOS SANTOS; 0002546; 60; 14º; - ; 5º;
BRENDA DE MOURA CARVALHO; 0000494; 52.8; 20º; - ; 6º.
T03 Tecnologista Júnior I / Manejo arbóreo de coleções vivas / AC:1/ PCD:0/PPP:0
JORGE MAKHLOUTA ALONSO; 0001610; 91.46; 1º; - ; - ;
DIOGO SENA BAIERO; 0000469; 84.16; 2º; - ; - ;
MARINA CORRÊA SCALON; 0001508; 80.41; 3º; - ; - ;
OSMAR DE FREITAS NEVES JUNIOR; 0002839; 70.23; 4º; - ; - ;
RENATA PONTES ARAUJO; 0000947; 69.67; 5º; - ; - ;
ROMULO GUIMARAES GIACOMO; 0000171; 68.45; 6º; - ; - .
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T04 Tecnologista Júnior I / Tecnologia da Informação aplicada a conservação
da biodiversidade / AC:0/ PCD:0/PPP:1

ANDRÉ LUIZ CARMO EPPINGHAUS; 0000344; 84.7; 1º; - ; - ;
FABIO HENRIQUE SILVA; 0003207; 78.52; 2º; - ; - ;
LÍVIA DE SOUZA RIBEIRO; 0000072; 71.44; 3º; - ; - ;
KEYSON CALDAS MOTA; 0002977; 71.36; 4º; - ; - ;
DIEGO BELO DA SILVA; 0000073; 65,79; 7º; - ; 1º;
SARAH MARIA FERREIRA LOURENCO; 0001771; 62.03; 10º; - ; 2º.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 A convocação dos candidatos aprovados obedecerá a classificação dentro

do quantitativo de cada modalidade de vaga: Ampla Concorrência, Pessoas Com
Deficiência ou Pessoas Pretas e Pardas.

2.2 As vagas reservadas que, no ato da convocação, esgotarem a lista de
candidatos aptos e classificados dentro das condições de reserva de vaga, serão
automaticamente convertidas para a modalidade de Ampla Concorrência (AC), sendo
então convocados os candidatos na ordem de classificação na modalidade AC.

2.3 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta
data pelo Presidente do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro

SERGIO BESSERMAN VIANNA

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 323028

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 48500.000880/2021-42.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA. Contratado:
38.036.000/0001-14 - JME SERVICOS INTEGRADOS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto:
Prorrogar, por 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato, com fulcro no art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 22/04/2025 a 22/04/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 905.481,60. Data de Assinatura: 24/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 75/2025 - UASG 323028

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 48500.905317/2021-61.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA. Contratado: 01.406.617/0001-74 -
AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA. Objeto: Reajuste, em 4,56% (quatro

inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento) , conforme o IPCA, acumulado nos
últimos 12 (doze) meses, período de referência janeiro/2025, a contar de 14/01/2025.
Vigência: 02/02/2025 a 02/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.045,80. Data
de Assinatura: 24/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2025).

DIRETORIA COLEGIADA
EDITAL Nº 4 - ANEEL, DE 21 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) torna
pública a retificação do subitem 1.5.1 do Edital nº 1 - ANEEL, de 21 de janeiro de 2025,
conforme a seguir especificado.

[...]
1.5.1 O curso de formação será realizado no Instituto Serzedello Corrêa, Escola

Superior do Tribunal de Contas da União, localizado no Setor de Clubes Sul, Trecho 3, Polo
8, Lote 3 - Brasília/DF. [...]

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO
Diretor-Geral da Agência Nacional de Energia Elétrica

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA E DAS
RELAÇÕES DE CONSUMO

AVISO DE TOMADA DE SUBSÍDIOS Nº 2/2025

Processo: 48500.905020/2023-67 Objeto: obter subsídios para aprimorar a
proposta de alteração dos Submódulos dos Procedimentos de Comercialização - PdC: 1.1 -
Adesão à CCEE; 1.2 - Cadastro de agentes; 2.1 - Coleta e ajuste de dados de medic–aÞo; 3.2

- Contratos do Ambiente Regulado, 3.3 - Sazonalização e Revisão da Sazonalização de
Garantia Física; 3.5 - Receita de Venda de CCEAR; 3.6 - Apuração e liquidação financeira da
receita de venda de Angra I e II e 3.7 - Apuração e liquidação financeira relativa às Cotas
de Garantia Física; 3.8 - Mecanismo de Venda de Excedentes; 5.1 - Contabilização e
recontabilização; 5.2 - Liquidação no mercado de curto prazo; 7.1 - Apurações da Energia
de Reserva; 7.2 - Liquidação financeira; 8.1 - MCSD de Energia Existente e 8.5 - MCSD de
Energia Nova, assim como a criação do submódulo 9.1 - Resposta da demanda para
atender aÌ nova às Regras de Comercialização de Energia Elétrica - REGRAS, versão 2024 e
2025, entre outros aprimoramentos. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período
para envio: 25/3/2025 a 8/5/2025. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e
disponível no endereço eletrônico http://www.gov.br/aneel, menu principal "Acesso à
informação", item "Participação Social", subitem "Tomada de Subsídios".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa e das

Relações de Consumo

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 - UASG 323102

Nº Processo: 48051.006628/2024-25.
Pregão Nº 90022/2024. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF.
Contratado: 01.601.043/0001-95 - BRAVO FIRE SAFETY LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de apoio administrativo, para atender a necessidade de execução
de atividades materiais, acessórias, instrumentais e complementares as atribuições
regimentais da anm, e que contemple as demandas das áreas de gestão administrativa
e finalística, na gerência da bahia (ger-ba), a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/03/2025 a
17/03/2027. Valor Total: R$ 1.662.565,28. Data de Assinatura: 17/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 323031

Nº Processo: 48610231943202244. Objeto: Serviços técnicos especializados em
tecnologia da informação relativos ao grupo de especialização, processos e
desenvolvimento de sistemas, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/03/2025 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/323031-5-90006-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 25/03/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2025
às 10h30 no site www.gov.br/compras.

JOSE ANTONIO RODRIGUES
Superintendente

(SIASGnet - 21/03/2025) 323031-32205-2025NE000001

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 495.110

Processo SEI nº 48035.000373/2025-76 - Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato n.
º 160/2024 de Promessa de Cessão de Direitos Minerários - Contratada: GESSO I N T EG R A L
AGROMINERAIS SPE LTDA. Objeto: Alterar as subcláusulas 3.3. e 3.3.1. do contrato nº
160/2024, que passam a ter a seguinte redação: "3.3. A auditoria técnica preliminar deverá
ser concluída em, no máximo, 9 (nove) meses contados da data de assinatura deste
Contrato". "3.3.1. A fase de auditoria técnica preliminar terminará com a entrega do
relatório a que se refere a Subcláusula 3.4. ou com o encerramento do prazo de 9 (nove)
meses, o que ocorrer primeiro". - CPRM: Inácio Cavalcante Melo Neto, Diretor-Presidente
e Francisco Valdir Silveira, Diretor de Administração e Finanças - Contratado: Marcos
Vasconcelos Ferreira, Representante Legal.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM GOIÁS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 35/2025 - UASG 495650

Nº Processo: 48093.001787/2024-47.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS.
Contratado: 33.195.751/0001-60 - COMPANHIA DE MINERAÇÃO DO ESTADO DO
TOCANTINS - MINERATINS. Objeto: O presente instrumento tem por objeto o
estabelecimento de cooperação técnica e científica entre as partícipes, visando a
promoção de ações que visam o desenvolvimento do estado do tocantins, por meio da
ampliação e aprimoramento do conhecimento geológico-geofísico. A parceria
institucional pretende garantir o desenvolvimento de ações coordenadas com vistas ao
apoio de pesquisas e estudos de temas relacionados com as áreas de geologia,
geoquímica, geofísica, engenharia agrícola e outras correlatas, bem como ao setor
mineral do estado do tocantins, além de treinamento pessoal e publicação técnico-
científica no campo das geociências, com o intuito de alavancar o potencial mineral do
estado. A cooperação se dará, mutuamente, através da realização de projetos, execução
de análises laboratoriais, viagens técnicas de campo, empréstimo de materiais e
equipamentos, publicações, treinamentos, reuniões técnicas, palestras, seminários,
quando de interesse da cprm e mineratins, mediante suporte técnico e financeiro dos
partícipes, conforme o plano de trabalho anexo, parte integrante deste instrumento..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 20/03/2025 a 20/03/2029. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 20/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/03/2025).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 495130

Número do Contrato: 93/2024.
Nº Processo: 48086.003569/2024-36.
Pregão. Nº 232/2023. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 13.832.972/0001-94 - OCTAGONAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias, do período de 23/03/2025 a
20/06/2025.. Vigência: 21/03/2025 a 20/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.070.514,97. Data de Assinatura: 21/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024 / 2025

Processo nº 48086.008614/2024-49
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de empresa especializada

para execução de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e serviços eletivos
(incluindo pequenas adaptações ou reformas de ambientes), para atender as necessidades da
Residência de Fortaleza - REFO, do Serviço Geológico do Brasil - SGB/CPRM, com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, com o maior desconto em
formato de porcentagem a ser aplicado sobre o valor global de cada item.

Licitação foi REVOGADA. Processo em duplicidade.

ARLINDO JOSÉ DE CARVALHO JÚNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90151/ 2024

Processo nº 48086.008591/2024-72
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços de empresa

especializada para execução de serviços de manutenção predial preventiva, corretiva e
serviços eletivos (incluindo pequenas adaptações ou reformas de ambientes), para
atender as necessidades da Superintendência Regional de Goiânia - SUREG-GO, do
Serviço Geológico do Brasil - SGB/CPRM, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, com o maior desconto em formato de porcentagem a ser
aplicado sobre o valor global de cada item.

NOME: IN HAUS INDUSTRIAL E SERVICOS DE LOGISTICA S/A
CNPJ 05.208.211/0001-38
VALOR: R$ 1.759.029,69

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
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